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[bookmark: _Hlk97225690]Informatīvais ziņojums 
[bookmark: _Hlk87693401]“Par Jaunuzņēmumu darbības atbalsta likuma īstenošanu”

Saskaņā ar Ministru kabineta 2022.gada 31.maija sēdes protokola Nr. 29 48.§ “Informatīvais ziņojums "Par Jaunuzņēmumu darbības atbalsta likuma īstenošanu"” turpmāk kopā – MK 2022.gada 31.maija sēdes protokols) 3.punktā noteikto Ekonomikas ministrijai ir noteikts izstrādāt un ekonomikas ministram līdz 2025.gada 1.jūnijam iesniegt izskatīšanai Ministru kabinetā informatīvo ziņojumu par Jaunuzņēmumu darbības atbalsta likuma (turpmāk – JDAL) īstenošanu.
1. Vispārēja informācija
Pamatojoties uz konceptuālā ziņojuma “Par uzņēmējdarbības uzsākšanas un mazās uzņēmējdarbības ekosistēmu un turpmāk nepieciešamajiem atbalsta stimuliem” (turpmāk – koncepcija) 5.1.punktā piedāvāto risinājuma 1.varianta ieviešanu (apstiprināts Ministru kabineta 2016.gada 27.septembra sēdē prot. nr. 48), tika nolemts ieviest atbalsta pasākumu – izstrādāt strauji augošu uzņēmumu (start-up jeb jaunuzņēmumu) likumu.
JDAL mērķis tika noteikts veicināt jaunuzņēmumu veidošanos Latvijā, tādējādi sekmējot pētniecību, kā arī inovatīvu ideju, produktu vai procesu izmantošanu saimnieciskajā darbībā (pētniecības produktu komercializāciju).
JDAL paredz šādus darbības virzienus:
1. atbalsts minimālo fiksēto maksājumi par katru nodarbināto; 
2. atbalsts augsti kvalificētu darba ņēmēju piesaistei;
3. drošu iespējkapitāla investoru tīkla izveidi.
Koncepcijā norādītais sasniedzamais rezultāts ir atbalstīt vismaz 20 uzņēmumus ik gadu, atbalstīt 120 augsti kvalificētu darba ņēmēju piesaisti šādos uzņēmumos, tādējādi veicinot virzību uz koncepcijas vīziju: Latvija ir jaunuzņēmumu izvēle Nr.1. Baltijas valstīs. 
2017.gada 1.janvārī stājās spēkā JDAL, kas nosaka abas minētās atbalsta programmas, to piešķiršanas kritērijus, kā arī jaunuzņēmumiem piešķirtā atbalsta administrēšanas kārtību, tāpat riska kapitāla investoru kvalifikācijas nosacījumus, kā arī jaunuzņēmumu darbības vērtēšanas komisijas izveidošanas kārtību un kompetenci. Attiecīgi JDAL ieviešanai tika izstrādāti saistītie normatīvie akti:
1. Ministru kabineta 2016. gada 25. oktobra noteikumi Nr. 692 "Darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 1.2.1. specifiskā atbalsta mērķa "Palielināt privātā sektora investīcijas P&A" 1.2.1.2. pasākuma "Atbalsts tehnoloģiju pārneses sistēmas pilnveidošanai" īstenošanas noteikumi";
2. Ministru kabineta 2017. gada 7. februāra noteikumi Nr. 74 “Jaunuzņēmumu atbalsta programmu pieteikšanas un administrēšanas kārtība” (turpmāk – MK noteikumi Nr.74);
3. Ministru kabineta 2023. gada 7. novembra noteikumi Nr. 644 "Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 1.2.1. specifiskā atbalsta mērķa "Pētniecības un inovāciju kapacitātes stiprināšana un progresīvu tehnoloģiju ieviešana uzņēmumiem" 1.2.1.4. pasākuma "Atbalsts tehnoloģiju pārneses sistēmas pilnveidošanai" īstenošanas noteikumi";
4. [bookmark: _Ref188605200]Jaunuzņēmumu komercdarbības vides pilnveidošanas kārtība.
Kopš 2017.gada JDAL un saistītajos normatīvajos aktos tika veikti grozījumi, lai paplašinātu atbalsta iespējas jaunuzņēmumiem Latvijā arvien aktīvāk īstenot savas biznesa idejas (plašāk skatīt Ministru kabineta 31.05.2022. Nr.29/48.§ apstiprināto ziņojumu “Par Jaunuzņēmumu darbības atbalsta likuma īstenošanu”).
2. Sasniegtie rezultatīvie rādītāji
JDAL ievaros no 2017.gada 1.janvāra līdz 2025.gada 31.augustam Latvijas Investīciju un attīstības aģentūrā (turpmāk – LIAA), kā JDAL ietvaros deleģētā jaunuzņēmumu atbalsta ieviesējai, ir saņemti 283 pieteikumi, tostarp 25 pieteikumi riska kapitāla investora iekļaušanai kvalificēto riska kapitāla investoru sarakstā. Kopā apstiprināti 206 pieteikumi par kopējo atbalsta summu 10 336 919,48 EUR (skat. tabulu Nr.1).
Tabula Nr.1
JDAL ietvaros saņemto pieteikumu un sniegtā atbalsta sadalījums
		JDAL atbalsta ietvaros iesniegto pieteikumu veids
	Kopā iesniegto pieteikumu skaits
	Kopā apstiprināto pieteikumu skaits
	Kopā apstiprinātās izmaksas, EUR

	Augsti kvalificētu darba ņēmēju piesaistes atbalsts
	69
	45
	3 158 466,29

	Fiksēta nodokļu maksājuma atbalsts
	181
	138
	7 178 453,19

	Riska kapitāla investori
	33
	25
	-





/avots: LIAA/
Analizējot pieteikumu skaitu atbalsta programmai laika periodā no 2017. līdz 2025. gadam, konstatējams, ka līdz 2019. gadam pieteikumu skaits bija salīdzinoši zems – katru gadu tika saņemti tikai 1-2 pieteikumi, un visi tie galvenokārt bija pirmreizējie.
Sākot ar 2020. gadu, novērojams straujš pieteikumu skaita pieaugums, kas īpaši izteikts 2021. un 2022. gadā, kad kopējais pieteikumu skaits sasniedza attiecīgi 61 un 70. Šajā laikā programma piesaistīja gan jaunu uzņēmumu iesaisti, gan atkārtotus pieteikumus. Piemēram, 2021. gadā pirmreizējo pieteikumu skaits (45) būtiski pārsniedza atkārtoto pieteikumu skaitu (16), kas liecina, ka programma šajā gadā bija īpaši aktuāla jauniem uzņēmumiem un paplašināja atbalsta saņēmēju loku (skat. Attēls Nr. 1).
Pēc 2021. gada ievērojami pieaug atkārtoto pieteikumu īpatsvars. Tas liecina, ka arvien lielāka daļa uzņēmumu izmanto programmu atkārtoti, kas var atspoguļot programmas atbilstību uzņēmumu vajadzībām, atbalsta mehānisma nepārtrauktības nozīmi uzņēmumu attīstībā vai daļēju atkarību no saņemtā atbalsta.
Attēls Nr.1
Jaunuzņēmumu pieteikuma skaita sadalījums pa gadiem

/avots: LIAA/
Atbalsta pasākuma ietvaros apstiprinātie pieteikumi par atbalsta piešķiršanu ir iesniegti no 98 unikāliem komersantiem, kas norāda uz to, ka atsevišķi komersanti ir iesnieguši vairāk nekā vienu pieteikumu dažādos atbalsta periodos vai atbalsta veidos. Iegūtie dati ļauj secināt, ka atbalsta pasākums ir bijis izmantots salīdzinoši mazam jaunuzņēmumu lokam, vienlaikus nodrošinot iespēju atkārtoti pieteikties atbalstam atbilstoši Ministru kabineta noteikumos noteiktajam. Pēc 2021. gada atkārtoto pieteikumu skaits ievērojami pieaug, tas norāda, ka arvien lielāka daļa uzņēmumu izmanto programmu atkārtoti, kas var liecināt par programmas atbilstību uzņēmumu vajadzībām, atbalsta nepārtrauktības nozīmi uzņēmumu attīstībā vai arī par atkarību no atbalsta mehānisma.
JDAL programmā iekļautais uzņēmumu skaits (98 uzņēmumi) neatspoguļo kopējo jaundibināto uzņēmumu skaitu Latvijā, jo tā ir specifiska atbalsta forma, kas balstīta uz riska kapitāla piesaisti un paredzēta tikai daļai no jaunuzņēmumiem ar augstu izaugsmes potenciālu. Līdz ar to JDAL dati raksturo šo konkrēto atbalsta instrumentu, nevis visu jaunuzņēmumu ekosistēmu kopumā. 
No minētajiem 98 komersantiem 16 komersanti uz informatīvā ziņojuma sagatavošanas brīdi ir likvidēti. Analizējot 16 likvidēto komersantu darbības ilgumu pēc atbalsta izmantošanas, konstatējams, ka uzņēmumu likvidācija ir notikusi vairākus mēnešus pēc projekta noslēguma, nevis tūlīt pēc atbalsta saņemšanas. Laika periods no projekta beigām līdz komersanta likvidācijai svārstās no 3 līdz 44 mēnešiem, savukārt vidēji likvidācija ir notikusi aptuveni 20 mēnešus pēc projekta pabeigšanas.
Lielākā daļa komersantu ir turpinājuši saimniecisko darbību vismaz vienu līdz trīs gadus pēc atbalsta izmantošanas, kas norāda, ka atbalsta pasākums ir sniedzis īstermiņa termiņa ieguldījumu uzņēmumu darbības uzturēšanā un attīstībā. Tas liecina, ka komersantu likvidācija nav bijusi tiešā un tūlītējā atbalsta sekas.
Vienlaikus konstatējams, ka 16 komersantu likvidācija var norādīt uz to, ka atbalsta saņemšana ne vienmēr ir bijusi pietiekama komersantu ilgtermiņa darbības nodrošināšanai. Šie dati ļauj secināt, ka komersantu darbības izbeigšana saistīta ar citiem faktoriem, piemēram, tirgus apstākļu izmaiņām, nozares riskiem, biznesa modeļa ilgtspējas izaicinājumiem vai uzņēmuma iekšējiem stratēģiskiem lēmumiem, secīgu investīciju piesaistes iespēju, nevis ar atbalsta pasākuma neefektivitāti. 
  Līdz ar to secināms, ka atbalsta pasākums ir sniedzis nozīmīgu īstermiņa atbalstu komersantiem, tomēr tas nav bijis vienīgais faktors, kas nosaka komersantu spēju turpināt saimniecisko darbību ilgtermiņā.
Analizējot apgrozījuma dinamiku 98 jaunuzņēmumos, konstatējams, ka atbalsta programmas ietvaros no 2014. gada līdz 2024. gadam kopējais jaunuzņēmumu apgrozījums ir 119 322 883 EUR  (skat. Attēls Nr. 2).
Attēls Nr.2
Jaunuzņēmumu apgrozījums sadalījumā pa gadiem 

/avots: CSP/
Kopējais apgrozījuma pieaugums vērojams ir jaunzuņēmumiem pēc atbalsta saņemšanas (skat. Attēls Nr.3). Šī dinamika ļauj secināt, ka atbalsta pasākums ir veicinājis jaunuzņēmumu saimnieciskās darbības aktivizēšanos, tostarp ražošanas vai pakalpojumu apjoma palielināšanos, tirgus paplašināšanos un ieņēmumu pieaugumu.
Attēls Nr.3
Jaunuzņēmumu apgrozījums sadalījumā pirms, pēc un atbalsta saņemšanas laikā

/avots: CSP/
Vienlaikus jāņem vērā, ka apgrozījuma pieaugumu var būt ietekmējuši arī citi faktori, tostarp vispārējā ekonomiskā situācija, nozares attīstības tendences un katra jaunuzņēmuma individuālā izaugsmes stratēģija. Tomēr kopumā konstatētie rādītāji norāda uz pozitīvu atbalsta pasākuma ietekmi uz jaunuzņēmumu finanšu sniegumu.
Analizējot atbalsta saņēmēju sadalījumu pēc saimnieciskās darbības nozarēm (NACE kodiem), konstatējams, ka vislielākais īpatsvars ir informācijas un komunikācijas tehnoloģiju nozarēs. Dominējošā nozare ir datorprogrammēšana (NACE 6201), kurā darbojas 36 komersanti jeb 36,7 % no kopējā komersantu skaita. Otrs lielākais īpatsvars ir datu apstrādes, mitināšanas un ar to saistīto darbību nozarē (NACE 6311), ko pārstāv 11 komersanti jeb 11,2 % (skat. Attēls Nr. 4).


Attēls Nr.4
Atbalsta saņēmēju sadalījums pēc NACE

/avots: CSP/
Būtisks atbalsta saņēmēju iedalījums ir arī pētniecības un attīstības jomā, īpaši pārējā pētniecībā un eksperimentālajā izstrādē dabaszinātnēs un inženierzinātnēs (NACE 7219), kurā darbojas 5 komersanti jeb 5,1 %. Papildus tam informācijas tehnoloģiju pakalpojumu segments ir pārstāvēts arī citās nozarēs, tostarp citās informācijas tehnoloģiju un datorpakalpojumu darbībās (NACE 6209), kā arī tīmekļa portālu darbībā (NACE 6312).
Vienlaikus konstatējams, ka atbalsta saņēmēji pārstāv arī virkni citu nozaru, tostarp konsultēšanas komercdarbībā un vadībzinībās, profesionālos, zinātniskos un tehniskos pakalpojumus, inženierdarbības, tirdzniecības, ražošanas un veselības aprūpes jomas. Šajās nozarēs komersantu skaits katrā atsevišķā NACE kodā ir neliels, tomēr to klātbūtne norāda uz atbalsta pasākuma horizontālo raksturu un spēju sasniegt plašu un daudzveidīgu jaunuzņēmumu loku.
Kopumā nozaru sadalījums liecina, ka atbalsta pasākums visaktīvāk izmantots zināšanu ietilpīgās un augstas pievienotās vērtības nozarēs, īpaši informācijas tehnoloģiju un pētniecības jomā, vienlaikus nodrošinot iespēju atbalstu saņemt arī citu nozaru jaunuzņēmumiem.
Analizējot darbinieku skaita dinamiku atbalsta saņēmēju uzņēmumos, konstatējams, ka pirms atbalsta saņemšanas kopējais darbinieku skaits bija 415, savukārt pēc atbalsta piešķiršanas tas palielinājās līdz 571. Tas nozīmē, ka darbinieku skaits pieauga par 156 darbiniekiem, kas veido aptuveni 37,6 % pieaugumu salīdzinājumā ar sākotnējo līmeni (skat. Attēls Nr. 5).


Attēls Nr.5
Atbalsta saņēmēju sadalījums pēc NACE

/avots: CSP/
Šis būtiskais darbinieku skaita pieaugums norāda, ka atbalsta pasākums ir veicinājis uzņēmumu spēju paplašināt darbību un palielināt nodarbinātību. Pieaugums var būt saistīts gan ar ražošanas vai pakalpojumu apjoma palielināšanos, gan ar jaunu projektu īstenošanu un uzņēmumu attīstības plāniem. Līdz ar to redzams, ka atbalsta programma ne tikai veicina finanšu stabilitāti, bet arī atbalsta darbvietu radīšanu un uzņēmumu izaugsmi. Vienlaikus vērtējot augsti kvalificēto darbinieku skaitu (kopumā piesaistītas 45 personas) vērojama tendence, ka pēdējos divos gados augsti kvalificēta darbinieku piesaiste pamatā notiek tikai no Latvijas, iepriekš gan no ES dalībvalstīm, gan no Tuvo Austrumu valstīm.
LIAA pēc noslēguma maksājuma pieprasījuma iesniegšanas aicina jaunuzņēmumus aizpildīt anketu, lai varētu analizēt atbalsta ietekmi uz komersantu. 2024. gadā anketu ir aizpildījuši 9 jaunuzņēmumi (2025.gada dati vēl nav pieejami). Izvērtējot noslēguma aptaujā iesniegtos datus, konstatējams, ka analizētie uzņēmumiem būtiski novērojama saimnieciskās darbības aktivitāte un izaugsmes potenciāls, īpaši eksporta, apgrozījuma un investīciju piesaistes jomā. 
Lielākajai daļai respondentu ir esoši eksporta tirgi, un vairāki uzņēmumi eksportē ievērojamu daļu  (40-60 %) no sava apgrozījuma, tostarp uz ASV, ES valstīm, Tuvajiem Austrumiem un citām ārpus Latvijas esošām valstīm. Atsevišķos gadījumos eksporta apjoms veido gandrīz visu uzņēmuma neto apgrozījumu, kas apliecina augstu starptautisko konkurētspēju. Vienlaikus daļa uzņēmumu vēl tikai plāno eksporta uzsākšanu vai mērķa tirgu apgūšanu, kas liecina par atšķirīgu internacionalizācijas gatavības līmeni.
Vērtējot jaunuzņēmumu nomaksāto nodokļu apjomu pārskata periodā, pēc Lursoft pieejamās informācijas var secināt, ka atbalsta saņēmēji sniedz arī tiešu fiskālu pienesumu valsts budžetam. Kopumā jaunuzņēmumi, kas saņēmuši atbalstu, norāda, ka nodokļu maksājumi valsts kopbudžetā no atbalsta saņemšanas sākuma līdz 2025. gadam sasniedz 34,55 milj. EUR (skat. Attēls Nr. 6). 
Attēls Nr.6
Kopējie maksājumi valsts kopbudžetā sadalījumā pa gadiem 

/avots: CSP /
No tiem 10,9 milj. EUR bija iedzīvotāju ienākuma nodoklis, 21,9 milj. EUR bija valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas un 1,8 milj. EUR bija pārējie nodokļi (PVN, UIN u.c. maksājumi). 
No 34,55 milj. EUR samaksātā nodokļu maksājumu apmēra 8,57 milj. EUR nodokļos samaksāti tieši atbalsta saņemšanas periodā (skat. Attēls Nr. 7.), savukārt 25,98 milj. EUR – pēc atbalsta saņemšanas (skat. Attēls Nr. 8.), kas liecina par uzņēmumu turpmāku izaugsmi un ekonomiskās aktivitātes pieaugumu arī pēc valsts atbalsta beigām. 
Salīdzinot nodokļu maksājumus atbalsta periodā ar saņemtā valsts atbalsta apjomu, redzams, ka nodokļos samaksātā summa vairākas reizes pārsniedz piešķirtā atbalsta apmēru. 
Vienlaikus uzņēmumu līmenī situācija ir atšķirīga – daļa jaunuzņēmumu jau pārskata periodā nodokļos ir samaksājuši summu, kas ir līdzvērtīga vai pat pārsniedz saņemto atbalstu. Savukārt citi uzņēmumi vēl atrodas produkta izstrādes vai agrīnas komercializācijas posmā, kas nozīmē, ka to fiskālais pienesums būtiskāk pieaug vēlākos attīstības posmos.


Attēls Nr.7
Kopējie maksājumi valsts kopbudžetā atbalsta
 saņemšanas periodā sadalījumā pa gadiem


/avots: CSP / *2025.gadi vēl indikatīvi
Attēls Nr.8
Kopējie maksājumi valsts kopbudžetā pēc atbalsta
 saņemšanas sadalījumā pa gadiem

/avots: CSP /
Atbilstoši MK noteikumiem Nr. 74 nosacījumiem, jaunuzņēmumiem, kas saņem atbalstu programmas ietvaros, ir jāiesniedz informācija par piesaistītajām riska kapitāla investīcijām vai potenciāliem investoriem, lai apliecinātu uzņēmuma spēju piesaistīt privāto finansējumu un nodrošinātu turpmāku izaugsmi pēc publiskā atbalsta saņemšanas. Atbilstoši LIAA sniegtajai informācijai, daļa uzņēmumu ir spējuši piesaistīt ievērojamas privātās investīcijas, kas norāda uz investoru uzticību un uzņēmumu izaugsmes potenciālu, savukārt publiskā finansējuma piesaiste pēc atbalsta saņemšanas ir bijusi ierobežota vai vispār nav notikusi. Tas var liecināt, ka programmas atbalsts kalpojis kā sākotnējais katalizators, bet turpmākā izaugsme balstīta galvenokārt uz privāto kapitālu. 

Vienlaikus uzņēmumu sniegtās atbildes par nepieciešamo atbalstu liecina, ka finanšu atbalsts vien nav pietiekams. Uzņēmumi uzsver nepieciešamību pēc praktiska, mērķēta atbalsta, īpaši eksporta veicināšanā, biznesa attīstības un B2B koučinga jomā, kā arī procesu un digitalizācijas risinājumu ieviešanā.
Vērtējot jaunuzņēmumu aizpildītās anketas, secināms, ka pārdošanas apjomi gan vienību, gan naudas izteiksmē būtiski atšķiras. Atsevišķi uzņēmumi sasnieguši salīdzinoši nelielus pārdošanas apjomus, kas raksturīgi agrīnas stadijas jaunuzņēmumiem, savukārt citiem ir novērojams ievērojama tirgus apguve, tostarp ar pārdošanas apjomiem, kas pārsniedz 1 miljonu EUR. Pārdošanas rezultāti ielā mērā ir saistīti ar projekta attīstības stadiju un darbības nozari. Digitālo risinājumu un programmatūras produktu izstrādātāji biežāk uzrāda ātrāku tirgus apgūšanu un agrīnus pārdošanas rezultātus, savukārt tehnoloģiski sarežģītāku produktu, piemēram, medicīnas tehnoloģiju vai aparatūras risinājumu izstrādātājiem raksturīgs ilgāks laiks izstrādes un sertifikācijas cikls, kas attiecīgi ietekmē komercializācijas tempu. 
Lielākā daļa jaunuzņēmumu izaugsmes potenciālu saista ar ārvalstu tirgiem, īpaši Ziemeļameriku, Eiropas Savienības valstīm, Tuvajiem Austrumiem un atsevišķām Āzijas valstīm. Vairāki uzņēmumi uzsver, ka vietējais tirgus ir ierobežots vai nozares rakstura, savukārt starptautiskā mērogā pieprasījums ir būtiski lielāks. Tas apliecina augstu eksportspējas un internacionalizācijas potenciālu atbalsta saņēmēju vidū.
Ņemot vērā, ka aptaujā piedalījies ierobežots uzņēmumu skaits, iegūtie rezultāti nav vispārināmi uz visiem atbalsta saņēmējiem, tomēr tie sniedz vērtīgu ieskatu programmas iespējamajā ietekmē un uzņēmumu aktuālajās vajadzībās.
Lai paaugstinātu atbalsta pasākumu efektivitāti un labāk pielāgotos uzņēmumu faktiskajām vajadzībām, nepieciešams segmentēt atbalsta instrumentus atbilstoši uzņēmumu attīstības stadijai. Vienlaikus būtiski pastiprināt eksporta un tirgus ienākšanas atbalstu, kur uzņēmumiem ir vislielākais izaugsmes potenciāls. Tāpat nepieciešams veicināt investīciju piesaisti, piedāvājot strukturētu un mērķētu atbalstu investoru uzrunāšanai, investīciju piedāvājumu sagatavošanai un darījumu noslēgšanas procesam.
Vienlaikus LIAA svarīgi uzlabot datu ievākšanas kvalitāti un apjomu, motivējot lielāku atbalsta saņēmēju skaitu piedalīties noslēguma aptaujās, iespējams tās noteikt kā obligātu prasību, lai nākotnē nodrošinātu pilnīgāku un objektīvāku atbalsta pasākumu ietekmes novērtējumu.


3. Jaunuzņēmumu ekosistēmas atbalsta aktualitāte
Jaunuzņēmums ir kapitālsabiedrība ar augstas izaugsmes potenciālu, kuras pamatdarbība ir saistīta ar mērogojamu biznesa modeļa ieviešanu un inovatīvu produktu izstrādi, ražošanu vai attīstību. Jaunuzņēmuma definīcija ir viens no visnozīmīgākajiem tematiem arī visā jaunuzņēmumu un to ekosistēmas kontekstā. 
Jaunuzņēmumiem ir svarīga loma kā konkurences attīstībā, tā arī valsts ekonomikas izaugsmes veicināšanā. Jaunuzņēmumu darbība un attīstība nodrošina kā augsti apmaksātas darba vietas, tā arī sekmē inovatīvu biznesa ideju ieplūdi, augstas pievienotās vērtības produktu un pakalpojumu izstrādi, investīciju piesaisti un veicina tautsaimniecības pāreju uz modernu un inovatīvu ekonomiku. 
Saskaņā ar starptautiskās izpētes kartējuma pētniecības centra StartupBlink veidoto globālo jaunuzņēmumu ekosistēmas indeksu 2025.gadā (Global Startup Ecosystem Index 2022), Latvija novērtēta 49.vietā starp 150 pasaules valstīm. Indekss norāda, ka Latvijas jaunuzņēmumu ekosistēmai ir potenciāls kļūt par tehnoloģisko centru ar pieeju Eiropas tirgum un relatīvi zemām dzīvošanas izmaksām.
 StartupBlink pētījumā pozitīvi tiek vērtēts arī jaunuzņēmumiem pieejamais valsts atbalsts kā inovāciju vaučeri, jaunuzņēmumiem draudzīgs regulējums un startup vīzas. Vienlaikus salīdzinoši ar Igauniju un Lietuvu, Latvijā identificēta nepieciešamība turpināt strauji palielināt pieejamo atbalstu un investīciju piesaistes aktivitātes – Latvijas attīstībai šajos virzienos ir jābūt īpaši spēcīgai, lai ne vien panāktu, bet arī šos rādītājus apsteigtu.
Salīdzinot investīciju piesaisti, Igaunijā ir gan augstāka minimālā alga, gan kopumā lielāki ienākumi visos ekonomikas sektoros, kas veicina arī augstāku investīciju apjomu. Turklāt kopš 2014. gada valstī ieviesta e-rezidence – valdības nodrošināta digitālā identitāte, kas ļauj attālināti uzsākt un vadīt uzņēmējdarbību, izmantojot pieejamus un efektīvus digitālos biznesa pakalpojumus.[footnoteRef:2] [2:  Best Way to Start a Company Online in EU | e-Residency (e-resident.gov.ee)] 

Lietuva piedāvā uzņēmumiem labvēlīgākus nosacījumus finanšu tehnoloģiju jomā, kā rezultātā daudzi jaunuzņēmumi tiek finansēti ar kriptovalūtu starpniecību. Papildus tam jaunuzņēmumi saņēmuši ievērojamu atbalstu un pastiprinātu uzmanību līdz ar Viļņas tehnoloģiju parka atvēršanu.[footnoteRef:3] [3:  Vilnius Tech Park: biggest ICT startup hub in the Baltics and NordicsVilnius tech park] 

Jāatzīmē, ka Latvijā līdzvērtīgi kaimiņvalstīm tiek turpināts aktīvs darbs pie jaunuzņēmumu ekosistēmas pieejamiem atbalsta instrumentiem, Ekonomikas ministrija ir izstrādājusi:
1. atbalsta programmas, kur atbalstu var saņemt jaunuzņēmumi: 
1.1.  atbalsts MVU inovatīvas uzņēmējdarbības attīstībai – pieejams atbalsts inkubācijai līdz 20 000 EUR par vienu grantu un eksporta veicināšanai līdz 200 000 EUR par vienu grantu. Atbalstu saņēmuši 26 jaunuzņēmumi un nefinansiālo atbalstu saņēmuši 27 jaunuzņēmumi;
1.2.  atbalsts tehnoloģiju pārneses sistēmas pilnveidošanai:
1.2.1. grants jaunuzņēmumiem līdz 200 000 EUR augsti kvalificētu darbinieku piesaiste konkrētu pētniecisku aktivitāšu, tehnoloģisku problēmu risināšanai vai jaunu vai būtiski uzlabotu produktu vai tehnoloģiju izstrādei. Atbalstu saņēmuši 8 jaunuzņēmumi;
1.2.2. grants zinātņietilpīgu jaunuzņēmumu attīstīšanai ārpus zinātniskajām institūcijām līdz 150 000 EUR, nodrošinot inkubācijas vai pirmsakselerācijas aktivitāšu secīgu finansēšanu, lai veicinātu komandu un uzņēmumu izveidi, kā arī to spēju komercializēt zinātniskajās institūcijās izstrādātus pētniecības rezultātus, vienlaikus nodrošinot tehnoloģiju pārneses nepārtrauktību (darba alga, ārpakalpojuma izmaksas (inženiertehniskie, mārketinga un citi pakalpojumi), dalība izstādēs, komponenšu un materiālu iegāde prototipēšanai);
1.3. iespējkapitāla ieguldījumi – pieejams atbalsts pirmssēklas ieguldījumiem līdz 250 000 EUR prototipa izstrādei un testēšanai, intelektuālo tiesību nostiprināšanai, pirmo klientu iegūšanai; sēklas ieguldījumiem līdz 1 500 000 EUR produkta pielāgošanai tirgum, tirgus apgūšanai un eksportam, sākuma un izaugsmes ieguldījumi līdz 4 000 000 EUR uzņēmuma produktu attīstībai. Programmas ietvaros atbalstīti 9 jaunie uzņēmumi; 
1.4. atbalsts jaunu produktu attīstībai un internacionalizācijai – pieejams atbalsts pētniecības aktivitātēm, t.sk. eksperimentālas izstrādnes, rūpnieciskiem pētījumiem, tehniski ekonomiskai priekšizpētei līdz 1 000 000 EUR; 
1.5. produktivitātes aizdevumiem uzņēmumu inovācijām – aizdevumi inovatīvu produktu izstrādei no 300 000 EUR līdz 5 000 000 EUR ar kapitāla atlaidi līdz 30%, bet ne vairāk kā 1 500 000 EUR un aizdevums pētniecības aktivitātēm no 300 000 EUR līdz 1 000 000 EUR, bez kapitāla atlaides;  
1.6. investīciju fonds aizdevumiem ar kapitāla atlaidi – aizdevumi ar kapitāla atlaidi līdz 30% ieguldījumiem virs 10 000 000 EUR.
2. grozījumus likumā "Par iedzīvotāja ienākuma nodokli" nodrošinot pievilcīgāku uzņēmējdarbības vidi Eiropas Savienībā lielu kriptoaktīvu pakalpojuma sniedzējiem. Ar minētiem grozījumiem tika izslēgta prasība piemērot 3% likmi nerezidenta gūtā ienākuma summai no kriptoaktīvu atsavināšanas summas. Šīs likmes piemērošana ir izslēgta no 2025.gada līdz 2027.gada beigām, pēc kā Ekonomikas ministrijai būs jāsniedz pamatojums, ka Latvijas ekonomika gūst lielākus ienākumus, nepiemērojot 3 % likmi. 
3. izstrādājusi speciālās regulatīvās vides (angl. regulatory sanbox) normatīvo ietvaru ar mērķi izveidot skaidrus nosacījumus un kārtību, kā uzņēmumi var ierosināt šādas speciālās regulatīvās vides izveidi, kā notiek speciālās regulatīvās vides īstenošana, uzraudzība un izbeigšana. Speciālā regulatīvā vide jeb “regulatīvā smilškaste” ir vide, kur uzņēmumi var testēt jaunas tehnoloģijas vai inovatīvus risinājumus ar uzraudzības iestāžu atļauju, bet ar mazāk stingriem noteikumiem kā parasti. Šāda pieeja palīdz pārbaudīt jaunas idejas reālās tirgus situācijās, sekmēt šo ideju straujāku komercializāciju, nenonākot konfliktā ar esošo regulējumu, un dod iespēju veikt uzlabojumus, pirms risinājums tiek pilnībā ieviests. 
Ņemot vērā, ka jaunuzņēmumu nozares attīstība ir viens no priekšnoteikumiem Latvijas tautsaimniecības attīstībai, Ekonomikas ministrija sadarbībā ar jaunuzņēmumu nozari pārstāvošajām organizācijām turpina īstenot pasākumus, kas vērsti uz jaunuzņēmumu komercdarbības vides pilnveidošanu. Kā viens no šādiem pasākumiem ir Ekonomikas ministrijas, Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra, AS “Attīstības finanšu institūcija Altum” un Latvijā darbojošās jaunuzņēmumu pārstāvošas organizāciju – nodibinājums “TechChill” (turpmāk – TechChill), biedrība “Latvijas Privātā un iespējkapitāla asociācija” (turpmāk – LVCA), Rīgas Tehniskās universitātes (turpmāk – RTU), nodibinājums “Startup House Riga” (līdz 2024.gada 19.septembrim  nodibinājums “TechHub”) (turpmāk – Startup House Riga), biedrības “Latvijas Biznesa Eņģeļu Tīkls” (turpmāk – LatBAN) un Startin.LV 2022.gada 7.septembrī parakstītais sadarbības memorands (turpmāk – Memorands) par Latvijas jaunuzņēmumu ekosistēmas attīstības stratēģijas īstenošanu, kas nosaka kopīgu apņemšanos īstenot aktivitātes, kas veicina spēcīgu un vienotu jaunuzņēmumu ekosistēmas attīstību, ieviest aktivitātes un piesaista talantus jaunuzņēmumos un vienlaikus apstiprina arī Jaunuzņēmumu ekosistēmas attīstības stratēģiju 2022.-2025.gadam (turpmāk – Stratēģija).
Lai īstenotu Stratēģijā noteiktos mērķus un aktivitātes par valsts budžeta finansējumu tiek slēgti līgumi ar jaunuzņemumu pārstāvošajām organizācijām. No 2022. gada līdz 2025. gadam, tām kopumā 4 gadu laikā novirzot 1 060 000 EUR un noslēgti  līgumi ar Startin.LV, LatBAN, TechChill, Startup House Riga, RTU un LVCA. 
Līgumu ietvaros organizācijas īstenoja jaunuzņēmumu veicinošas aktivitātes, piemēram:
1. ik gadu noorganizēja starptautiska līmeņa konferenci “TechChill”. Katru gadu pasākumu apmeklēja aptuveni 260 investori no 160 riska kapitāla fondiem un 50 biznesa eņģeļi;
2. izveidoja mentoru programmu “Office hours” jaunuzņēmumiem - programmas ietvaros piedalījās 13 nozaru eksperti, ar kuriem jaunuzņēmumiem bija iespēja tikties un rast risinājumu uz sev aktuāliem jautājumiem vai problēmām;
3. organizēja investīciju sesijas, konsultācijas, meistarklases jaunuzņēmumiem un investoriem. Kopumā investīciju un konsultāciju sesijās ik gadu piedalījās aptuveni 150 jaunuzņēmumu, savukārt investoru apmācībās piedalījās 50 dalībnieki;
4. īstenoja ļoti agrīnas stadijas ideju validācijas programmu, kas sastāv no kursa par startup un komandu pre-akselerācijas programmas. Programmas ietvaros 2024. gadā tika atlasīti 70 dalībnieki, kuri izveidoja 14 komandas un sāka biznesa attīstību;
5. 2024.gadā organizēja apmācību ciklus (tādos jautājumos kā biznesa plāna realizācijas uzsākšanu, produkta ieviešanu tirgū un investīciju piesaisti) jaunuzņēmumiem, kur atbalstu saņēma 10 jaunuzņēmumi; 
6. nodrošināja Latvijas Jaunuzņēmumu asociācija datubāzes attīstību un uzturēšanu (t.sk. datubāzē jauniekļauto jaunuzņēmumu skaitu un apkopojumu par tiem – pārstāvēto nozari, piesaistītajām privātajām investīcijām u.c.).
Lai turpinātu aktīvāk atbalstītu jaunuzņēmumu ekosistēmu Latvijā, Ekonomikas ministrija izstrādāja un Ministru kabinets 2025. gada 1. aprīlī apstiprināja grozījumus JDAL un virzīja tos apstiprināšanai Saeimā. Grozījumi JDAL paredz noteikt kārtību jaunuzņēmumu interešu pārstāvošo publisku vai privātu personu iesaistei jautājumos, kas saistīti ar jaunuzņēmumu darbību veicināšanu un investīciju piesaisti jaunuzņēmumos  tādējādi nodrošinot skaidru valsts vīziju turpmākai sadarbībai ar jaunuzņēmumu nozari. 
2026. gada 3. martā Ministru kabinetā apstiprināti noteikumi Nr. 108 “Kārtība, kādā īstenojami atbalstāmie pasākumi jaunuzņēmumu komercdarbības vides pilnveidošanai”, ar mērķi nodrošināt atbalstu, kas paredz finansējuma pieejamību organizācijām jaunuzņēmumu komercdarbības vides pilnveidošanas atbalstāmo pasākumu īstenošanai, lai nodrošinātu jaunuzņēmumu konkurētspējas veicināšanu un attīstību, nosakot kārtību, kādā organizācijas var pieteikties un saņemt šo atbalstu. Saskaņā ar likumā “Par valsts budžetu 2026. gadam un budžeta ietvaru 2026., 2027. un 2028. gadam” Ministrijas budžeta programmā 35.00.00 “Valsts atbalsta programmas” prioritārajam pasākumam “Jaunuzņēmumu atbalstam” 2026. gadā ir paredzēts finansējums 400 000 EUR apmērā. 

4. Secinājumi
Jaunuzņēmumi veicina ekonomikas attīstību, radot inovācijas, jaunas darba vietas un piekļuvi starptautiskajiem tirgiem. Ekonomikas ministrija, izvērtējot JDAL īstenošanas gaitu, ir secinājusi, ka kopumā JDAL ietvaros paredzētā atbalsta pieejamību ir būtisks jaunuzņēmumu ekosistēmas attīstībai Latvijā.
1. JDAL ir nozīmīgs atbalsta instruments jaunuzņēmumu pirmajos trīs darbības gados. Tas būtiski uzlabo apgrozāmo līdzekļu pieejamību, mazina sākotnējos uzņēmējdarbības riskus un veicina jaunu uzņēmumu dibināšanu un to sākotnējo attīstību.
2. Atbalsta ietekmi apliecina pozitīva dinamika uzņēmumu attīstības rādītājos pēc atbalsta saņemšanas pirmos 3 gadus – pieaugums vērojams apgrozījumā (kopumā pieaugums ir ~420%), nodarbinātībā (kopumā darbinieku skaits pieaudzis par 37%) un eksporta aktivitātēs. 
3. Visaktīvāk izmantota zināšanu ietilpīgās un augstas pievienotās vērtības nozarēs, īpaši informācijas tehnoloģiju un pētniecības jomā, tirdzniecības, ražošanas un veselības aprūpes jomā.
4. Jaunuzņēmuma atbalsta saņēmēji atrodas atšķirīgās attīstības stadijās, un daļa jaunuzņēmumu arī pēc atbalsta saņemšanas saskaras ar izaicinājumiem finanšu ilgtspējas nodrošināšanā, eksporta attīstībā un investīciju piesaistē. Ierobežotais noslēguma aptauju respondentu skaits nozīmē, ka iegūtie rezultāti vērtējami kā indikatīvi, tomēr tie sniedz pietiekamu pamatu secināt, ka atbalsta instruments kalpojis kā nozīmīgs katalizators uzņēmumu attīstībai.
5. Riska kapitāla investoru iesaiste jaunuzņēmumu attīstībā ir būtiska, lai nodrošinātu uzņēmumu turpmāku izaugsmi un ilgtspēju pēc valsts atbalsta perioda. Lai gan atsevišķiem uzņēmumiem ir izdevies piesaistīt privātās investīcijas, kopumā riska kapitāla investoru aktivitāte programmā ir ierobežota. LIAA būtu nepieciešams stiprināt sadarbību ar investoriem un veicināt jaunuzņēmumu piekļuvi privātajam kapitālam, tostarp organizējot mērķtiecīgas aktivitātes jaunuzņēmumu un riska kapitāla investoru savstarpējai sadarbībai. 
6. Pēc CSP pieejamās informācijas, secināms, ka atbalsta saņēmēji rada tiešu fiskālu pienesumu valsts budžetam. Par atbalstīto uzņēmumu samaksātajiem nodokļiem, ko tie samaksājuši no atbalsta saņemšanas gada, valsts kopbudžetā kopā ir iemaksāti 34,6 milj. EUR, turpretim atbalstā saņemti 10 336 919,48 EUR. Vienlaikus individuāli šie rezultāti atšķiras no attīstības stadijas un kopumā tas norāda uz pozitīvu atbalsta ietekmi uz uzņēmumu ekonomisko aktivitāti un fiskālo atdevi.  
7. Turpmāk nepieciešams arvien aktīvāk izveidot tādu atbalsta pieeju, kas stimulē jaunuzņēmumu tālāku attīstību un sniedz iespēju jaunuzņēmumiem izmantot investīciju piesaistes aktivitātes, piemēram:
a. Nepieciešams pārskatīt MK noteikumu Nr.74 atbalsta nosacījumus jaunuzņēmumu darbības atbalstam to darbības otrajā un trešajā gadā, piemēram, vērtējot uzņēmumu darbības progresu un vērtējot biznesa plānu ilgtspēju, investīciju piesaistes aktivitātes, pārskatīt darbaspēka kvalifikācijas prasības;
b. Lai stimulētu investīciju piesaisti jaunuzņēmumos, nepieciešams LIAA komisijās[footnoteRef:4]  iesaistīt jaunuzņēmumu nozares speciālistus – riska kapitāla investorus, nozares uzņēmumu vai nozares asociāciju pārstāvošos speciālistus, kas spētu novērtēt biznesa ideju potenciālu un rastu jaunus sadarbības kanālus atbalstīto jaunuzņēmumu darbībai. Nepieciešams stiprināt konsultatīvo atbalstu jaunuzņēmumiem investīciju piesaistes, starptautiskās izaugsmes un biznesa attīstības jautājumos; [4:  Ministru kabineta 2017. gada 17.janvāra noteikumi Nr.30 “Jaunuzņēmumu darbības vērtēšanas komisijas nolikums” https://likumi.lv/ta/id/288149-jaunuznemumu-darbibas-vertesanas-komisijas-nolikums] 

8. Nepieciešams uzlabot informācijas apriti un komunikāciju par pieejamajiem valsts atbalsta instrumentiem jaunuzņēmumu ekosistēmā, attiecīgi nepieciešams pārskatīt MK noteikumos Nr.74 noteiktos administrējošās iestādes pienākumus un stiprināt atbalsta pasākuma uzraudzības un pēcuzraudzības procesu. Nepieciešams ieviest sistemātisku atbalsta saņēmēju attīstības monitoringu pēc programmas noslēguma, tostarp paredzot regulāru datu sniegšanu par uzņēmumu attīstības rādītājiem (apgrozījums, nodarbinātība, eksports, investīcijas). Šādu datu pieejamība uzlabotu politikas plānošanas kvalitāti un nodrošinātu objektīvāku valsts atbalsta efektivitātes izvērtējumu.
9.  Izvērtēt Eiropas Komisijas 2026. gada 18.marta Ieteikumu Nr. C(2026)1800 "Par inovatīvu uzņēmumu, inovatīvu jaunuzņēmumu un inovatīvu augošu uzņēmumu definīciju", un nepieciešamības gadījumā veikt grozījumus attiecīgajos normatīvajos aktos, integrējot ieteikumā minēto ietvaru uzņēmumu definīcijas noteikšanā.  

5. Turpmākā rīcība
Līdz ar šo Ziņojumu, tiek pievienots Ministru kabineta protokollēmums, kas paredz:
1. Pieņemt zināšanai esošo Ziņojumu.
2. Uzdot Ekonomikas ministrijai līdz 2026.gada 1.oktobrim sagatavot un noteiktā kārtībā iesniegt grozījumus 2017. gada 7. februāra Ministru kabineta noteikumos Nr. 74 "Jaunuzņēmumu atbalsta programmu pieteikšanas un administrēšanas kārtība" un 2017. gada 17. janvāra Ministru kabineta noteikumi Nr. 30 “Jaunuzņēmumu darbības vērtēšanas komisijas nolikums”, kas paredz pilnveidot jaunuzņēmumu atlases procedūru, ārējo tirgus atbalsta aktivitātes un investīciju piesaistes aktivitātes.
3. Uzdot Ekonomikas ministrijai līdz 2028.gada 15.decembrim sagatavot un noteiktā kārtībā iesniegt Ministru kabinetam informatīvo ziņojumu par JDAL praktiskās īstenošanas gaitu, rezultātiem un turpmāk nepieciešamo rīcību.

Iesniedzējs:	
		
Ekonomikas ministrs					                     V.Valainis
Saskaņo:
Valsts sekretārs									R.Bremšmits

Pieteikuma skaita sadalījums pa gadiem
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Apgrozījuma sadalījums pa gadiem periodā 2014.-2024.gads
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Jaunuzņēmumu apgrozījums sadalījuma pirms, pēc un atbalsta saņemšanas laikā

Apgrozījums	Pirms atbalsta saņemšanas	Atbalsta saņemšanas laikā	Pēc atbalsta saņemšanas	13237504	36617797	69212424	


Komersantu skaits	
Informācijas un komunikācijas tehnoloģijas (IT)	Pētniecība un attīstība	Profesionālie un konsultāciju pakalpojumi	Ražošana	Tirdzniecība un iznomāšana	Veselība un izglītība	Citas nozares	55	7	6	9	6	2	5	

Darbinieku skaita izmaiņas

pirms atbalsta	pēc atbalsta	
pirms atbalsta	pēc atbalsta	415	571	



Kopējie maksājumi valsts kopbudžetā, tūkst. EUR	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025	23.48	293.47000000000003	565.29999999999995	378.65	2172.5300000000002	4495.6400000000003	7224.21	8887.06	10514.15	



Kopējie maksājumi valsts kopbudžetā, tūkst. EUR	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025	23.48	293.47000000000003	565.15	378.67	1571.33	3144.36	1682.36	671.39	239.74	



Kopējie maksājumi valsts kopbudžetā, tūkst. EUR	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025	0	0	0.15	-0.02	601.20000000000005	1351.28	5541.85	8215.67	10274.41	



